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Anotace

Bakalářská práce se zabývá využitím muzikoterapeutických a arteterapeutických

technik v projektu, zaměřeném na děti v nepříznivé sociální situaci. Specifikuje zázemí

projektu – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež. Podává informace o tom, jak lze tyto

techniky aplikovat na konkrétní problémy uživatelů.

V práci jsou také uvedeny kasuistiky dvou uživatelů, kteří byli dlouhodobě zapojeni

do projektu.
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Annotation

The thesis discusses the usage of techniques of musical therapy and art therapy in a

project focused on children in an unpleasant social circumstances. It specifies basis of the

project – low-threshold institutions for children and youth. The thesis offers information on

how to apply above mentioned techniques into concrete problems of the users.

The thesis also mentions casuistries of two users who were involved in the project in

the long-term.
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Úvod

Co je to nízkoprahový klub pro děti a mládež? Je možné účelně spojit muzikoterapii

s arteterapií? A může spojení muzikoterapetických a arteterapeutických technik pozitivně

ovlivnit nepříznivou sociální situaci dítěte?

Muzikoterapie i arteterapie jsou tvůrčí činnosti, které předpokládají aktivitu těch, kdo

se jich účastní. Mnoho dětí dnes tráví čas převážně vysedáváním u počítačů, před televizí

nebo mezi paneláky na anonymních sídlištích.

Je vůbec možné takové děti zaujmout hudbou, pohybem a výtvarnými činnostmi? A je

možné, aby děti, které se zpravidla institucím vyhýbají, dobrovolně docházely na

strukturovaný a organizovaný program do nízkoprahového zařízení?

Pokusily jsme se vytvořit projekt, který by tyto prvky obsahoval a který by navíc svým

obsahem děti i zaujal.

Cílem teoretické části je uvést čtenáře do problematiky využití arteterapie a

muzikoterapie v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež. Teoretické poznatky pak budou

doplněny konkrétním příkladem projektu MůzA REPuje, kde byly prvky arteterapie a

muzikoterapie využity.

V teoretické části se také čtenáři seznámí s aspekty dětské psychopatologie u cílové

skupiny projektu.

Cílem praktické části je popsat arteterapeutické a muzikoterapeutické techniky použité

v projektu, včetně reflexí těchto jednotlivých technik.

Tyto informace mohou být v budoucnu použity při práci na projektech s podobnou

cílovou skupinou.

V přílohách práce uvádím kasuistiky dvou chlapců, kteří se dlouhodobě projektu

účastnili a u kterých dokumentuji změny v chování a prožívání.

Vycházím přitom ze subjektivních pozorování situací na programu, které jsou

zaznamenané v mém pracovním deníku, v deníku služeb NZDM Dixie a ze zápisů z porad

k přímé práci.
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Teoretická část

1. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

1.1. Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež jako typ sociální služby

Nový zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách označuje nízkoprahová zařízení pro

děti a mládež (dále jen NZDM) jako služby sociální prevence. Ta je charakterizována takto:

Par.53 Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které

jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke

konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných

zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat

osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před vznikem a

šířením nežádoucích společenských jevů.1

NZDM je zákonem definováno následovně:

1) Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, příp. terénní služby

dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je

zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik

souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat v jejich

sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace.

Služba může být poskytována osobám anonymně.

2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní činnosti:

a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím

c) sociálně terapeutická činnost

d) pomoc při uplatňovaní práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí.“2

1.1.2. Princip nízkoprahovosti

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež se hlásí k principům poskytování sociálních

služeb. Jako významný specifický princip svého fungování definují nízkoprahovost.

1 https://sluzbyprevence.mpsv.cz/dok/zakon-108_2006.pdf, 28.4.2010
2 https://sluzbyprevence.mpsv.cz/dok/zakon-108_2006.pdf, 28.4.2010

3

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež realizují službu tak, aby byla umožněna

maximální dostupnost, tedy ve snaze odstranit časové, prostorové, psychologické a finanční

bariéry, které by bránily cílové skupině vyhledat prostory zařízení či využít nabídky

poskytovaných služeb.

- Zařízení vytváří prostředí, které je svým charakterem a umístěním blízké

přirozenému prostředí cílové skupiny.

- Pro omezení přístupu uživatele ke službě není důvodem pasivita či názorová

odlišnost.

- Uživatel má možnost zůstat v anonymitě. Jakákoliv dokumentace obsahující osobní

údaje uživatele musí být vedena se souhlasem uživatele a s právem do ní nahlížet. Zařízení

získává jen ty údaje uživatele, které jsou stanoveny jako nezbytné pro poskytování odborných

a kvalitních služeb.

- Pro užívání služby není podmínkou členství ani jiná forma registrace. Pravidelná

docházka do zařízení není podmínkou užívání služby. Uživatelé mohou přicházet a odcházet v

rámci otevírací doby zařízení podle svého uvážení. Uživatel není povinen zapojit se do

připravených činností.

- Služby sociálního charakteru jsou poskytovány bezplatně.

- Provozní doba služby odpovídá potřebám uživatele. Je k dispozici v době, kdy

uživatel má podmínky přijít do zařízení (jak z hlediska dne, tak měsíce a roku). Zároveň je

provozní doba služby stabilní a nedochází k jejím náhlým výpadkům.

- Službu může využít kdokoliv z cílové skupiny bez omezení, pokud svým chováním

a jednáním neomezuje a neohrožuje sám sebe, ostatní uživatele, pracovníky či efektivitu

služby.3

1.1.3. Základní činnosti NZDM

Služba podle zákona 108/2006Sb. par.62, ods.1 obsahuje tyto základní činnosti

preventivního charakteru.

1. Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

- situační intervence

- doučování

- svépomocné aktivity

3 Pojmosloví NZDM, str.5
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- jednoduché instrumentální volnočasové aktivity

- složitější volnočasové aktivty realizované z vlastní vůle uživatele

- akce, které iniciovali sami uživatelé

- výjezdové aktivity, zážitková pedagogika

2. Zprostředkování kontaktu se společenskými institucemi

- komunitě laděné programy – pro komunitu

- svépomocné aktivity

- besedy

4. Sociálně terapeutické činnosti

- preventivně zaměřené programy

- tematické programy

- skupinová práce/práce se skupinou

- práce s blízkými osobami realizovaná pouze se souhlasem uživatele

5. Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí

- poradenství

- krizová pomoc

- informační servis

- kontakt s institucemi ve prospěch uživatele4

1.1.4. Cílová skupina NZDM

Cílovou skupinou NZDM jsou děti a mládež, které:

1. zažívají nepříznivé sociální situace

Jde o:

- konfliktní společenské situace (např.vyhraněný životní styl, příslušnost k subkulturní

skupině)

- obtížné životní události (např.problémy ve školní docházce, vztahové problémy

v rodině)

- omezující životní podmínky (např. lokalita, nezaměstnanost)

2. Jsou ve věkových skupinách

4 Kontaktní práce, str. 351 - 354
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- od 6 do 12 let

- od 13 do 18 let

- od 19 do 26 let

3. Žijí nebo se pohybují v konkrétní lokalitě, kterou lze vymezit

- sociálně

- geograficky

4. vztahují se k nim další charakteristiky

- nemohou nebo nechtějí se zapojit do standardních volnočasových aktivit

- vyhýbají se standardním formám institucionalizované pomoci a péče (poradenská

centra)

- dávají přednost pasivnímu trávení volného času


[…]


Robert byl statný chlapec, takový vesnický typ. V kolektivu byl spíše outsider, někteří se mu

smáli pro jeho větší váhu. Robert měl snížené sebevědomí a na slovní útoky reagoval

fyzickými, takže ač on nebyl ten, kdo vyvolával konflikty, často se tímto chováním dostával

do problémů.

Situace: Robertovi náhle zemřela matka. Robert se stáhnul do sebe, s nikým

nekomunikoval a na klubu se do ničeho nezapojoval. Když se s ním pracovníci pokoušeli

komunikovat, odpovídal krátce a většinou se rychle někam ztratil, aby nemusel mluvit. Chtěli

jsme Robertovi nějak pomoct, ale nevěděli jsme jak. Nechtěli jsme ho nutit do komunikace, a

tak jsme mu alespoň daly vědět, že za námi může přijít, kdyby chtěl.

Techniky: V té době už začal program MR. Nabídli jsme Robertovi, aby přišel.

Robert sice přišel na čtvrté setkání, ale po celou dobu programu spíše jen pozoroval a byl

pasivní. Když ho i ostatní děti lákaly, ať se do her zapojí, Robert jen zavrtěl hlavou a šel si

sednout do ústraní, odkud celé dětí na klubu tiše pozoroval.

Na příští tři setkání programu ale přišel znovu. Nebyl sice nijak aktivní, ale vypadal,

že ho zajímá, co se tam děje a o čem to je. Spolu s ostatními dětmi jsme Roberta povzbuzovali

k zapojení. Nakonec se Robert zapojil ve třetím měsíci MR. Při hře „Vyjadřování pocitů“77 si

vzal dvě dřívka a začal nesměle ťukat o sebe. Daly jsme Robertovi prostor, ať vyjádří jak se

momentálně cítí. Vypadal hodně soustředěně, při hraní jak kdyby nevnímal okolí. Ťukal

pomalu a jemně, zpočátku trochu arytmicky. Potom zavřel oči a obrátil se do svého světa.

Ťukání zesilovalo až se z něj postupně stalo hlasité bouchání. Robert dřívka najednou odhodil

a vzal si do ruky buben, djembé. Oběma rukama do něj bušil, celé tělo měl přitom napjaté.

Nechaly jsme Roberta, aby vyjádřil dostatečně dlouho, tak dlouho jak potřeboval, co cítil. Po

chvíli buben sám odložil. Napětí v celém těle znatelně polevilo. Nástroj Robertovi pomohl

vyjádřit, co nemohl vyjádřit slovy. Smutek, strach, možná nejistotu a vztek.

Robert se zapojil i do malování, kdy jsme měli cvičení zvané „Masky“ 78. Ta jeho byla

laděná do tmavých barev, které byly propojené v jednu velkou hnědočervenou kaluž. Robert

měl při programu rozkolísanou náladu, jakoby nevěděl, jestli má zůstat stranou nebo se

zapojit. Do ničeho jsme ho nenutily, ale využívaly jsme skupinové dynamiky k tomu, aby

Roberta zaujalo i to, co dělají ostatní a měl chuť to také vyzkoušet.

77 viz. Šimanovský, Hry s hudbou a techniky muzikoterapie
78 Liebmann, Skupinová arteterapie
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Změna: Když mu šla nějaká hra dobře, podávaly jsme mu s kolegyní pozitivní

zpětnou vazbu a chválily ho. Po několika setkáních se Robert velice změnil. Začal projevoval

zájem o dění okolo sebe, na programu se začal aktivně zapojovat a měl i vlastní nápady,

kterými hry rozvíjel a obohacoval. Zejména hra na hudební nástroje ho velice bavila. Na

jedné závěrečné společné reflexi programu, kdy jsme daly prostor pro sdílení pocitů se pak

jednou sám rozpovídal o smrti své matky. Ostatní děti reagovaly velmi dobře a všichni jsme

mu mohli vyjádřit podporu ve chvíli, kdy to byl Robert schopen přijmout.

Tato otevřenost Robertovi zůstala i mimo program MůzA REPuje.79

79 Deník pracovníka, porady k přímé práci (vnitřní dokument YMCA Praha o.s.)
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Příloha č.3

Obrázek č.1

Zachycení závěrečné diskuze programu - děvče nalevo, 9 let, mělo celý program potíže se
soustředěním a rušilo ostatní. Dívka byla se svým chováním od skupiny konfrontována.

Obrázek č.2

Uvolňovací cvičení - spontánní pohyb na hudbu. Děti se mohly svobodně pohybovat po

místnosti, poskakovat nebo tančit, jak se jim chtělo. Z obrázku je vidět, že ne všichni byli toto
cvičení schopni provádět.
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Příloha č.4

Obrázek č.3

Cvičení Namaluj svého hrdinu – Romské děvče, 9 let, namalovalo svoji matku. K obrázku
přidala komentář za co si ji váží. Toto děvče vykazovalo sníženou sebekontrolu, byl ji

diagnostikován syndrom ADHD.

Obrázek 3.

Cvičení, zaměřené na empatii a nácvik rolí: děti měly za úkol nakreslit květinu různým
způsobem tak jak by ji vytvořily fyzicky handicapovaní lidé. Takže kreslily např. jen nohou
nebo ústy. Na obrázku děti kreslí jako nevidomí. Cvičení děti velmi bavilo, protože prý ještě

nikdy nic podobného nezkoušely.
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Příloha č.5

Obrázek č.5

Cvičení Strom dobrých vlastností, zaměřený na skupinovou práci a pozitivní sebehodnocení.
Je zde patrné, že dětem jde lépe spolupracovat.

Obrázek č.6

Hudební improvizace – zachycení druhé fáze, kdy se děti snaží sjednotit rytmus za pomoci
vedoucího. Chlapec vlevo, 10 let, v programu začal být aktivní až ve druhém měsíci.