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Autorka předkládá k ústní obhajobě práci, která po formální stránce splňuje požadavky na

bakalářské práce kladené. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury,

poznámkový aparát a resumé v anglickém jazyce.

Cílem práce je dle autorky seznámit čtenáře s arteterapeutickými a muzikoterapeutickými

technikami a se základními aspekty dětské psychopatologie. Dále v praktické části popisuje

konkrétní projekt, který realizovala a v němž výše zmíněné techniky použila.

Po stránce metodické je práce vyhovující. Autorka rozčlenila sledované téma do šesti částí,

které jsou dále vnitřně strukturované. Struktura práce je logická a přehledná. Rozsahem práce

vyhovuje standardům bakalářských prací. Text až na výjimky není zatížen překlepy či

gramatickými chybami. Pouze v praktické části je několik míst, kde autorka nerespektuje

shodu podmětu s přísudkem.

Za velmi problematické ovšem považuji zpracování citací pod čarou. Nejen, že autorka

používá několik různých způsobů citací, ale bohužel mnohé jsou nedostatečné a neposkytují

jasnou představu o rozsahu použití daného pramenu (viz například rozdílné citace na str. 19,

20 nebo dokonce zcela nedostatečné na str. 26, 27 atd.). Když posléze v seznamu použité

literatury čtenář nalezne „Časopis české asociace arteterapeutů, 2004“ (autorka měla,

předpokládám, na mysli „Časopis české arteterapeutické asociace“), stává se citovaný zdroj

(článek) jen těžko dohledatelný, protože v roce 2004 vyšla celkem 3 čísla zmíněného

časopisu. Na akademické půdě považuji za samozřejmé uvádět v citaci autora článku, což zde

úplně chybí. Podobně v kapitole 4.2 (str. 23) autorka cituje ze serveru www.muzikoterapie.cz. Je

škoda, že se čtenář nedozví, že původním zdrojem citovaného textu je Psychologie Dnes, No.

4., ročník X., Portál, duben 2004. Za nesrozumitelnou považuji citaci č. 65 začínající na str.

33 - na základě autorčiny formulace vzniká dojem, že autorkou myšlenky je J. Cambellová

(předpokládám, že se jedná o překlep a ve skutečnosti jde o J. Campbellovou). Na konci

odstavce se ale dočteme, že se jedná o citaci Marian Liebmannové.

Po grafické stránce je práce dobře zpracovaná, je přehledně a jednotně členěná. Nepovažuji

ovšem za šťastné poměrně časté zdůrazňování slov a vět tučným písmem, podtržením či

kurzívou. Například na str. 32 nechápu klíč, podle kterého jsou čtenáři vybraná slova

zdůrazněna tučným písmem.

Autorka ve své práci hojně a účelně využívá osobní zkušenosti z práce s dětmi ohroženými

sociálním vyloučením. Jako přínosnou hodnotím praktickou část práce, kde autorka nejen

precizně popisuje jednotlivé kroky při realizaci terapeutických technik, ale zároveň reflektuje

rizika a překážky spojené s prací s výše zmíněnou cílovou skupinou. Kladně dále hodnotím

autorčinu odvahu přiznat, že práce s motivací u dětí mnohdy funguje „metodou pokus-omyl“.

Přes uvedené výtky předkládaná práce vyhovuje požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

http://www.muzikoterapie.cz/
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Práci hodnotím stupněm uspokojivě (D).

Témata k diskusi

1. V Závěru píšete, že osvojením si hudebních nebo výtvarných prostředků může dítě

získat kontrolu nad svým chováním. Můžete tuto myšlenku rozvést, konkretizovat?

V Praze dne 19. ledna 2011